

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bắc Ninh năm 2026**

Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 217/CTr-BGDĐT-BVHTTDL ngày 04/3/2022 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo với Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2022-2026;

Căn cứ Công văn số 945/BVHTTDL-VHCSGDĐT ngày 02/3/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026; Công văn số 1833/UBND-KGVX ngày 04/3/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bắc Ninh năm 2026 (sau đây gọi chung là Cuộc thi), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa niềm yêu thích đọc sách và phong trào đọc; hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh, từ đó khơi dậy niềm đam mê, thúc đẩy phong trào đọc, phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, cộng đồng nhằm nâng cao năng lực tiếp cận thông tin, tri thức, khả năng sáng tạo, phục vụ học tập suốt đời, góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam;

- Biểu dương học sinh tiêu biểu có đóng góp thiết thực, hiệu quả trong phát triển văn hóa đọc tại nhà trường và cộng đồng.

**2. Yêu cầu**

- Cuộc thi được phát động, tuyên truyền rộng rãi tới các trường học các cấp trong tỉnh, thu hút đông đảo các em học sinh, sinh viên trong toàn tỉnh tham gia dự thi; đảm bảo nội dung, hình thức, thời gian;

- Cuộc thi cần được tổ chức chu đáo; thiết thực, hiệu quả; việc đánh giá kết quả chính xác, khách quan, công tâm, tránh hình thức.

21

57

## II. NỘI DUNG CUỘC THI ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC NĂM 2026

### 1. Chủ đề Cuộc thi: “*Sách và Ước mơ vươn xa*”

2. Phạm vi, đối tượng dự thi: Cuộc thi được tổ chức dành cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

### 3. Quy mô, nội dung, hình thức dự thi

#### 3.1. Quy mô

- Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh.
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh.
- Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Ninh.

#### 3.2. Nội dung, hình thức dự thi

Nội dung và hình thức dự thi theo Thể lệ Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bắc Ninh năm 2026.

### 4. Thời gian và địa điểm tổ chức

#### 4.1. Lễ phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bắc Ninh

- Thời gian: Dự kiến ngày 24/3/2026 (thứ Ba).
- Địa điểm: Trường THPT Ngô Sĩ Liên, Số 143, Đường Ngô Gia Tự, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

#### 4.2. Thời gian tiếp nhận, chấm chọn bài dự thi

##### \* Vòng thi cấp cơ sở

- Đối với cấp tiểu học và trung học cơ sở:

Đề nghị UBND các xã, phường chỉ đạo Phòng Văn hóa - xã hội, Trung tâm Cung ứng Dịch vụ sự nghiệp công phổ biến, triển khai đến 100% cơ sở giáo dục tiểu học và trung học cơ sở biết và tham gia hưởng ứng Cuộc thi; tiếp nhận bài dự thi từ các trường và chấm chọn các bài xuất sắc gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi. Cụ thể: Cấp tiểu học chọn 30 bài xuất sắc/xã, phường; cấp trung học cơ sở chọn 20 bài xuất sắc/xã, phường. Toàn bộ bài dự thi của thí sinh và các bài xuất sắc (đề riêng) gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

- Đối với các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh:

Phổ biến, triển khai, khuyến khích học sinh, sinh viên hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Các trường thực hiện chấm và lựa chọn 20 bài xuất sắc/trường. Toàn bộ bài dự thi của học sinh, sinh viên và 20 bài xuất sắc (đề riêng) gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh.

##### \* Vòng thi cấp tỉnh

- Để đảm bảo cho việc gửi bài dự thi được đúng thời gian quy định, thuận lợi, nhanh chóng, tránh bị chậm, thất lạc, Ban Tổ chức Cuộc thi đề nghị các đơn vị gửi bài dự thi chậm nhất vào **17h00 ngày 29/4/2026** (căn cứ dấu bưu điện và ngày người gửi trực tiếp nơi nhận) theo địa chỉ gửi sau:



+ Các xã, phường và các trường thuộc địa bàn tỉnh Bắc Giang cũ gửi về: *Thư viện Bắc Ninh số 1, Địa chỉ: Số 45, Đường Ngô Gia Tự, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh;*

+ Các xã, phường và các trường thuộc địa bàn tỉnh Bắc Ninh cũ gửi về: *Thư viện Bắc Ninh số 2, Địa chỉ: Số 01, Đường Lý Thái Tổ, phường Kinh Bắc, tỉnh Bắc Ninh.*

- Tiêu đề thư gửi cần ghi rõ “**Bài dự thi Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bắc Ninh năm 2026**” (các đơn vị có thể gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện).

\* Lưu ý: Bài dự thi gửi sau ngày 29/4/2026 được xem là không hợp lệ, không được BTC chấm chọn, xét giải.

- Cá nhân tham dự Cuộc thi bằng hình thức làm bài trả lời các câu hỏi hoặc dựng clip gửi về Ban Tổ chức theo hướng dẫn tại Thẻ lệ Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 (*được gửi kèm theo kế hoạch này*).

**5. Cơ cấu giải thưởng:** Dự kiến tổng số 124 giải, cụ thể:

- **Giải cá nhân:** 102 giải:

+ Giải Nhất: 08 giải;

+ Giải Nhì: 22 giải;

+ Giải Ba: 28 giải;

+ Giải Khuyến khích: 44 giải.

- **Giải tập thể: 10 giải**

+ Trường có nhiều thí sinh đạt giải nhất: 02 giải;

+ Trường có tỷ lệ thí sinh/tổng số học sinh hiện có tham gia Cuộc thi nhiều nhất (trao ở 4 cấp): 08 giải;

- **Giải chuyên đề: 12 giải**

- Bài chia sẻ cảm nhận về Nhân vật hay nhất: 04 giải (thể loại bài viết, thể loại video);

- Bài chia sẻ cảm nhận về Tác phẩm hay nhất: 04 giải (thể loại bài viết, thể loại video);

- Kế hoạch phát triển văn hóa đọc ấn tượng nhất: 02 giải;

- Sáng kiến kinh nghiệm thúc đẩy việc đọc sách hay nhất: 02 giải.

**6. Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi cấp tỉnh**

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 25-29/5/2026.

- Địa điểm: Hội trường Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

**III. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI**

Từ nguồn kinh phí NSSF cấp cho Thư viện Bắc Ninh số 1 và Thư viện Bắc Ninh số 2 năm 2026.



## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức triển khai tổ chức và tổng kết Cuộc thi; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất và kinh phí cho Cuộc thi. Giao các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện các nhiệm vụ sau:

#### **1.1. Phòng Thông tin, báo chí, xuất bản**

- Chủ trì tham mưu xây dựng, ban hành Kế hoạch, các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo... và các văn bản liên quan đến Cuộc thi; Phối hợp tổ chức Lễ phát động, Tổng kết và trao giải Cuộc thi;

- Tham mưu chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí, hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện truyền thông khác. Thực hiện tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của Sở;

- Theo dõi, đôn đốc tiến độ, nội dung hoạt động của Cuộc thi theo Kế hoạch. Báo cáo kết quả Cuộc thi với UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.

#### **1.2. Văn phòng Sở**

- Phối hợp với Thư viện Bắc Ninh số 1, Thư viện Bắc Ninh số 2 trong công tác tham mưu và tổ chức Lễ phát động, tổng kết trao giải Cuộc thi;

- Hướng dẫn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp, tổ chức thực hiện Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc đề nghị Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét biểu dương, khen thưởng;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.

#### **1.3. Thư viện Bắc Ninh số 1**

- Tham mưu Ban Tổ chức tổ chức chuẩn bị điều kiện về cơ sở vật chất, các nội dung, chương trình cho Lễ phát động Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tỉnh Bắc Ninh năm 2026;

- Tuyên truyền trực quan bằng pano tại các địa điểm trên địa bàn tỉnh, tập trung nơi có nhiều trường học, khu đô thị và địa điểm Lễ phát động;

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bắc Ninh năm 2026;

- Tiếp nhận và thực hiện chấm bài dự thi của các trường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang cũ;

- Đảm bảo cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác tuyên truyền trực quan, buổi Lễ phát động; phục vụ Ban Tổ chức, Ban Giám khảo theo phân công; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.



#### **1.4. Thư viện Bắc Ninh số 2**

- Phối hợp tham mưu Kế hoạch, Thể lệ và các văn bản liên quan của Cuộc thi báo cáo Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, quyết định phê duyệt;

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026;

- Phối hợp tổ chức Lễ phát động Cuộc thi; Chủ trì tham mưu giúp Ban Tổ chức chuẩn bị đảm bảo cơ sở vật chất, nội dung, công tác tuyên truyền cho Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi; tổng hợp kết quả Cuộc thi báo cáo Ban Tổ chức;

- Tiếp nhận và thực hiện chấm bài dự thi của các trường trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh cũ;

- Đảm bảo cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo theo nhiệm vụ được phân công;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.

#### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức, triển khai Cuộc thi; Cử 01 đại diện Lãnh đạo Sở, 01 Lãnh đạo phòng thuộc Sở tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi;

- Phối hợp với UBND các xã, phường chỉ đạo triển khai Cuộc thi đối với các cơ sở giáo dục tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh;

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở triển khai tổ chức Cuộc thi đảm bảo thời gian, tiến độ theo quy định; xây dựng báo cáo tổng hợp về số lượng bài dự thi, trong đó nêu rõ: tổng số bài tham dự và 20 bài xuất sắc đã chấm chọn và gửi bài dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi;

- Chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các phòng thuộc Sở và Trường THPT Ngô Sĩ Liên phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức Lễ phát động và Tổng kết, trao giải Cuộc thi.

#### **3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường**

Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Cung ứng Dịch vụ sự nghiệp công triển khai kế hoạch này đến 100% cơ sở giáo dục tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn để thực hiện; chỉ đạo các đơn vị liên quan chấm chọn, gửi bài dự thi đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; báo cáo tổng hợp số lượng bài dự thi trên địa bàn, trong đó nêu rõ: tổng số bài tham dự của từng cấp và 30 bài xuất sắc (cấp tiểu học), 20 bài xuất sắc (cấp trung học cơ sở) đã được chấm chọn.

#### **4. Đề nghị các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh**

Phát động, tuyên truyền, phổ biến, tổ chức triển khai, hướng dẫn sinh viên tích cực hưởng ứng và tham dự Cuộc thi đúng thời gian quy định; tiếp nhận, tổ chức chấm, tổng hợp danh sách bài thi. Báo cáo tổng hợp số lượng bài dự thi của trường, trong đó nêu rõ: tổng số bài tham dự và 20 bài xuất sắc đã được chấm chọn và gửi bài dự thi về BTC chậm nhất ngày 29/4/2026.



## 5. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh; Cổng Thông tin Điện tử tỉnh

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về Kế hoạch, mục đích, ý nghĩa và thể lệ Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bắc Ninh năm 2026 đến các em học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh để biết và tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

Mọi chi tiết cần trao đổi đề nghị liên hệ với đơn vị thường trực:

- Thư viện Bắc Ninh số 1, Địa chỉ: Số 45, Đường Ngô Gia Tự, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh. Cán bộ phụ trách: Ông Vũ Trí Tĩnh, Phó Giám đốc Thư viện Bắc Ninh số 1, ĐTDĐ: 0966.075.268;

- Thư viện Bắc Ninh số 2, Địa chỉ: Số 01, Đường Lý Thái Tổ, phường Kinh Bắc, tỉnh Bắc Ninh. Cán bộ phụ trách: Bà Khúc Thị Thanh Trà, Phó Giám đốc Thư viện Bắc Ninh số 2, ĐTDĐ: 0982.116.199.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bắc Ninh năm 2026 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp, triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung, hai bên cùng trao đổi, thống nhất giải quyết./.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



**Nguyễn Vinh Thanh**

**SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH**  
KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



**Khổng Đức Thanh**

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Cục VHCSGĐTV (b/c);
- Đ/c Mai Sơn, PCT UBND tỉnh (b/c);
- Phòng KGVX, VP UBND tỉnh;
- Sở VHTTDL:
- + Văn phòng Sở; Phòng TTXBBC Sở VHTTDL
- + Thư viện Bắc Ninh số 1;
- + Thư viện Bắc Ninh số 2;
- Sở GDĐT;
- Trường CĐ, ĐH trên địa bàn tỉnh;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT, TTBCXB, TVBNS1; TVBNS2.

*[Handwritten signature]*



*[Handwritten signature]*





UBND TỈNH BẮC NINH  
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

## THẺ LỆ

**Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bắc Ninh năm 2026**

(Kèm theo Kế hoạch số 54/KH-SVHTTDL-SGDĐT ngày 16 tháng 3 năm 2026 của Sở VHTTDL và Sở GDĐT)

### I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bắc Ninh năm 2026 được tổ chức dành cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC BÀI DỰ THI

#### 1. Chủ đề: “*Sách và Ước mơ vươn xa*”

#### 2. Nội dung

Thí sinh tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bắc Ninh năm 2026 phải trả lời đầy đủ 02 câu hỏi được đặt ra trong Đề thi. Cụ thể như sau:

##### 2.1. Đề thi dành cho học sinh cấp Tiểu học và Trung học cơ sở

Câu 1: Trong các tác phẩm đã đọc, nhân vật nào đã truyền cảm hứng, hướng em tới lối sống tích cực, có trách nhiệm với xã hội, khơi dậy khát vọng cống hiến và phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

Câu 2: Em hãy đề xuất sáng kiến, giải pháp (khuyến khích ứng dụng công nghệ, mạng xã hội) nhằm phát triển văn hóa đọc và lan tỏa tri thức trong cộng đồng. (Nêu được mục tiêu, nội dung công việc thực hiện, dự kiến kết quả đạt được. Khuyến khích những sáng kiến đã được áp dụng trong thực tiễn và có minh chứng).

**2.2. Đề thi dành cho học sinh cấp Trung học phổ thông và học sinh, sinh viên Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, các Trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh**

Câu 1: Trong các tác phẩm đã đọc, tác phẩm nào đã truyền cảm hứng, nâng cao nhận thức hướng anh (chị) tới lối sống tích cực, có trách nhiệm với xã hội, ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, tinh thần đại đoàn kết dân tộc; khơi dậy khát vọng xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

Câu 2: Anh (chị) hãy đề xuất sáng kiến, giải pháp ứng dụng công nghệ, tri

tuệ nhân tạo (AI), mạng xã hội nhằm đổi mới phương thức đọc và lan tỏa tri thức trong cộng đồng (nêu được mục tiêu, nội dung công việc thực hiện, dự kiến kết quả đạt được. Khuyến khích những sáng kiến đã được áp dụng trong thực tiễn và có minh chứng).

### **3. Yêu cầu bài tham dự Cuộc thi**

#### **3.1. Hình thức**

- Thí sinh dự thi bằng cách gửi Bài dự thi độc lập (không làm Bài dự thi theo nhóm).

- Ngôn ngữ trình bày Bài thi bằng tiếng Việt và có thể sử dụng một trong hai hình thức:

+ Viết (đánh máy, viết tay) độ dài Bài dự thi viết không quá 5.000 từ (đối với cấp Tiểu học khuyến khích viết tay); Mô hình mô tả cho bài viết có kích thước rộng không quá 80cm và chiều cao không quá 100cm.

+ Dựng clip (video) thời lượng tối thiểu là 5 phút, tối đa là 10 phút (phần cảm nhận phải đảm bảo không dưới 3 phút); có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo và đảm bảo về chất lượng hình ảnh, âm thanh; dung lượng tối đa là 2GB, độ phân giải là 1080px, khung hình tối thiểu 854 x 420 trở lên; được lưu bằng định dạng phổ biến mp4, avi, mpeg, mkv, klv... và phù hợp với việc đăng tải trên YouTube; Các video dự thi sử dụng hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh phải thực hiện theo quy định về quyền sở hữu trí tuệ, quyền tác giả và quyền liên quan; Lưu tên file theo mẫu: *Thí sinh\_Lớp\_Trường\_Cuốn sách* và được lưu bằng USB (thiết bị lưu trữ dữ liệu sử dụng bộ nhớ flash), trong đó kèm theo bài thuyết minh bản word và thông tin đăng ký của thí sinh.

+ Các trường hợp sử dụng các nội dung, đoạn trích, câu nói, tranh, hình ảnh ... của người khác trong Bài dự thi phải có trích nguồn đầy đủ; Tham khảo không quá 10%.

***\*Lưu ý: Ban Tổ chức không nhận bài thi ở hình thức dạng video clip thông qua các nền tảng ứng dụng internet.***

#### **3.2. Nội dung**

- Bài dự thi phải trả lời đầy đủ 02 câu hỏi được đặt ra trong Đề thi, có nội dung lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam; đảm bảo tính chính xác, an toàn thông tin và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- Các cuốn sách được chia sẻ trong bài dự thi phải được phát hành hợp pháp tại Việt Nam (khuyến khích thí sinh chia sẻ những cuốn sách được xuất bản trong thời gian gần đây mang tính thời sự, có đề tài sát với cuộc sống, ca

ngợi tình yêu quê hương, đất nước, tinh thần đại đoàn kết dân tộc; khơi dậy khát vọng xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc), lưu ý có giới thiệu cụ thể, đầy đủ thông tin nguồn gốc xuất bản của cuốn sách.

#### **4. Trách nhiệm của thí sinh tham dự Cuộc thi**

- Phải tuân thủ và thực hiện các yêu cầu trong Thể lệ Cuộc thi.
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh (các video dự thi phải do chính thí sinh thể hiện, bao gồm cả giọng đọc và dẫn chuyện), chưa gửi trung bày, triển lãm, đăng tải trên các ấn phẩm, mạng internet hoặc dự thi ở cuộc thi khác.
- Thí sinh chịu trách nhiệm nếu có tranh chấp về pháp lý liên quan đến các vi phạm bản quyền (nếu có).

#### **5. Trách nhiệm của Ban Tổ chức Cuộc thi**

- Ban Tổ chức Cuộc thi không trả lại Bài dự thi cho các thí sinh. Ban Tổ chức có trách nhiệm lưu giữ, bảo quản Bài dự thi và được quyền sử dụng các tác phẩm tham dự để phục vụ mục đích quảng bá cuộc thi và các hoạt động khuyến đọc.
- Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan đến những tác phẩm tham gia dự thi.

### **III. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI**

#### **1. Giải cá nhân: 102 giải:**

- + Giải Nhất: 08 giải, Giấy chứng nhận và tiền thưởng 2.300.000 đồng/giải. Trong đó (Tiểu học: 02, THCS: 02, THPT: 02; ĐH, CĐ, GDTX: 02);
- + Giải Nhì: 22 giải, Giấy chứng nhận và tiền thưởng 1.800.000 đồng/giải. Trong đó (Tiểu học: 06, THCS: 06, THPT: 06; ĐH, CĐ, GDTX: 04);
- + Giải Ba: 28 giải, Giấy chứng nhận và tiền thưởng 1.100.000 đồng/giải. Trong đó (Tiểu học: 08, THCS: 08, THPT: 08; ĐH, CĐ, GDTX: 04);
- + Giải Khuyến khích: 44 giải, Giấy chứng nhận và tiền thưởng 700.000 đồng/giải. Trong đó (Tiểu học: 12, THCS: 12, THPT: 12; ĐH, CĐ, GDTX: 08);

#### **2. Giải tập thể: 10 giải**

- Trường có thí sinh đạt giải nhiều nhất Cuộc thi: 02 giải, Giấy chứng nhận và tiền thưởng 3.200.000 đồng.
- Trường có tỷ lệ thí sinh/tổng số học sinh hiện có tham gia Cuộc thi nhiều nhất (trao ở 4 cấp): 08 giải, Giấy chứng nhận và tiền thưởng 3.200.000 đồng.

#### **3. Giải chuyên đề: 12 giải, Giấy chứng nhận và tiền thưởng 400.000 đồng/giải**

- Bài chia sẻ cảm nhận về Nhân vật hay nhất: 04 giải (thể loại bài viết, thể loại video);

- Bài chia sẻ cảm nhận về Tác phẩm hay nhất: 04 giải (thể loại bài viết, thể loại video);

- Kế hoạch phát triển văn hóa đọc ấn tượng nhất: 02 giải;

- Sáng kiến kinh nghiệm thúc đẩy việc đọc sách hay nhất: 02 giải.

**Mọi chi tiết xin liên hệ đơn vị thường trực:**

+ Thư viện Bắc Ninh số 1, Địa chỉ: số 4, đường Ngô Gia Tự, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh. Cán bộ phụ trách: Bà Nguyễn Thị Thủy - Trưởng phòng Nghiệp vụ, Thư viện Bắc Ninh số 1. ĐTDĐ: 0912767967.

+ Thư viện Bắc Ninh số 2, Địa chỉ: số 01 - đường Lý Thái Tổ, phường Kinh Bắc, tỉnh Bắc Ninh. Cán bộ phụ trách: Bà Nguyễn Thị Nga - Trưởng phòng Phục vụ và Truyền thông, Thư viện Bắc Ninh số 2. Điện thoại cơ quan: 02223875554; ĐTDĐ: 0912230145; Email: ngthngatvbn@gmail.com.

**THÔNG TIN VÀ CAM KẾT DỰ THI  
CUỘC THI ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC 2026  
(Bắt buộc)**

**1. Thông tin của thí sinh dự thi**

Họ và tên: .....

Ngày sinh: .....

Số điện thoại cá nhân (nếu có): .....

Email (nếu có): .....

**2. Thông tin trường**

Lớp: ..... Trường: .....

Xã, phường, thị trấn: .....

Thầy/Cô phụ trách cuộc thi: .....

Số điện thoại: ..... Email: .....

**3. Thông tin gia đình (bố hoặc mẹ)**

Họ và tên bố/mẹ: ..... Nghề nghiệp: .....

Số điện thoại: ..... Email: .....

Địa chỉ gia đình: .....

**4. Giới thiệu sơ lược về bản thân (không quá 100 từ):**

.....  
.....  
.....  
.....

**5. Cam kết của thí sinh**

Tôi xin cam kết các nội dung trong bài dự thi tham dự cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bắc Ninh năm 2026 là không sao chép của bất kỳ cá nhân hoặc tổ chức và chưa đăng ký tham dự bất kì cuộc thi nào.

**THÍ SINH**  
(ký và ghi rõ họ tên)

.....Ngày..... tháng..... năm 2026  
**XÁC NHẬN CỦA NHÀ TRƯỜNG**

